
 

 

OBEC VÍTKOVCE 
053 63 Vítkovce 99 

 

Zápisnica 
z rokovania Obecného zastupiteľstva 

 

Dátum: 16.04.2025 

Miesto konania: Obecný úrad Vítkovce 

Prítomní poslanci: Ing. Alena Janovcová, Jozef Pavlík, Margita Dirdová, Jozef Melega, Ján 

Holub, Ing. Ľubomír Kováč, Pavol Holub, 

Kontrolór obce: Ing. Monika Gondová 

Ospravedlnení: Pavol Holub, Ing. Monika Gondová 

Neospravedlnení:  

Starosta obce: Bc. Peter Dirda 

Hostia: Ing. Ladislav Olejník, Martin Petrov, Ing. Miroslav Šimčík, Daniel 

Polomský 

 

Začiatok: 15:30 hod. – ukončenie: 19:00 hod. 

 

Program zasadnutia podľa doručenej pozvánky: 

 

1. Schválenie programu 

2. Kontrola uznesení 

3. VZN o určení výšky príspevku na čiastočnú úhradu nákladov na výchovu 

a vzdelávanie v školách a školských zariadeniach - schválenie 

4. VZN o určení miesta a času zápisu na plnenie povinnej školskej dochádzky 

v Základnej škole – schválenie  

5. Výstavba MŠ- informovanie 

6. Vítkovské služby s.r.o. – seno 

7. Poistenie členov DHZO 

8. Žiadosť o súčinnosť – obec Chrasť nad Hornádom 

9. Dodatočné povolenie stavby- Oplotenie- žiadosť o stanovisko 

10. Rôzne 

11. Diskusia 

12. Záver 

 
 

 K bodu 1.) Schválenie programu 



 

Zasadnutie Obecného zastupiteľstva otvoril starosta obce Bc. Peter Dirda, poslancov privítal, oboznámil 

ich s programom zasadnutia. Starosta obce navrhol program doplniť. Poslanci následne program 

jednohlasne schválili. 

 

Hlasovanie: 

Za:               6 (Ing. Alena Janovcová, Jozef Pavlík, Jozef Melega, Margita Dirdová, Ján Holub, Ing. 

Ľubomír Kováč,) 

Proti:  0 

Zdržali sa: 0 

Nehlasovali: 1 Pavol Holub 

 

 

Doplnený program: 

 

1. Schválenie programu 

2. Kontrola uznesení 

3. VZN o určení výšky príspevku na čiastočnú úhradu nákladov na výchovu 

a vzdelávanie v školách a školských zariadeniach - schválenie 

4. VZN o určení miesta a času zápisu na plnenie povinnej školskej dochádzky 

v Základnej škole – schválenie  

5. Výstavba MŠ- informovanie 

6. Vítkovské služby s.r.o. – seno 

7. Poistenie členov DHZO 

8. Žiadosť o súčinnosť – obec Chrasť nad Hornádom 

9. Dodatočné povolenie stavby- Oplotenie- žiadosť o stanovisko 

10. Žiadosť o poskytnutie dotácie- kostol sv. Filipa a Jakuba vo Vítkovciach 

11. Žiadosť o dotáciu na PPA – Vítkovské služby s.r.o. 

12. Rôzne 

13. Diskusia 

14. Záver 
 

Hlasovanie: 

Za:               6 (Ing. Alena Janovcová, Jozef Pavlík, Jozef Melega, Margita Dirdová, Ján Holub, Ing. 

Ľubomír Kováč,) 

Proti:  0 

Zdržali sa: 0 

Nehlasovali: 1 Pavol Holub 

 

 

Poslanci obecného zastupiteľstva si schválili zapisovateľa zápisnice a overovateľov zápisnice:  

 

Zapisovateľ: Mgr. Lucia Cvengrošová 

Overovatelia zápisnice: Jozef Pavlík 

    Margita Dirdová 

Hlasovanie: 

Za:               6 (Ing. Alena Janovcová, Jozef Pavlík, Jozef Melega, Margita Dirdová, Ján Holub, Ing. 

Ľubomír Kováč,) 

Proti:  0 

Zdržali sa: 0 

Nehlasovali: 1 Pavol Holub 



K bodu2.) Kontrola uznesení 

 

Kontrola uznesenia č. 1/2025– Obecné zastupiteľstvo schvaľuje zapojenie sa do Výzvy č. B-1/2025 

pre oblasť B: Ochrana a využívanie vôd cez environmentálny fond k projektu ČOV a napísanie žiadosti 

Ing. Dvorjakom. – uzavreté 

 

Kontrola uznesenia č. 2/2025 – Obecné zastupiteľstvo súhlasí s dofinancovaním projektu Výstavba MŠ 

Vítkovce prostredníctvom možného úveru. - otvorené 

Kontrola uznesenia č. 3/2025– Obecné zastupiteľstvo schvaľuje pristúpenie obce Dlhé Stráže k zmluve 

č. 45/2016 o spolupráci na úseku školstva v prenesených a originálnych kompetenciách. - uzavreté 

Kontrola uznesenia č. 4/2025 – Obecné zastupiteľstvo schvaľuje VZN č. 1/ 2024, ktorým sa určuje 

školský obvod základnej školy a spádovej materskej školy v zriaďovateľskej pôsobnosti obce Vítkovce. 

-uzavreté 

Kontrola uznesenia č. 5/2025 – Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Návrh VZN č. 1/2025 o určení výšky 

príspevkov na čiastočnú úhradu nákladov na výchovu a vzdelávanie a úhradu nákladov spojených so 

stravovaním v školách a školských zariadeniach, ktorých zriaďovateľom je obce Vítkovce. - uzavreté 

Kontrola uznesenia č. 6/2025 – Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Návrh VZN č. 2/2025 o určení miesta 

a času zápisu dieťaťa na plnenie povinnej školskej dochádzky v základnej škole v zriaďovateľskej 

pôsobnosti obce Vítkovce. - uzavreté 

Kontrola uznesenia č. 7/2025 – Obecné zastupiteľstvo schvaľuje rozšírenie cintorína v obci Vítkovce 

a návrh na odkúpenie pozemkov s číslom parcely 780/2 a 780/3, ktoré sú potrebné k jeho rozšíreniu. - 

otvorené 

Kontrola uznesenia č. 8/2025 – Obecné zastupiteľstvo súhlasí s predprípravou cesty k pozemkom na 

parcele č. 1704. - uzavreté 

Kontrola uznesenia č. 9/2025 – Obecné zastupiteľstvo schvaľuje prípravu a zhotovenie projektovej 

dokumentácie a napísanie žiadosti pre výzvu PSK-UV-010-2024-DV-EFRR – Kvalitné a dostupné 

vzdelávanie pre žiakov z MRK prostredníctvom investícií do infraštruktúry základných škôl 

projektovou kanceláriou Pro-Ateliers, s.r.o., so sídlom Duklianska 36, 052 01 Spišská Nová Ves.- 

zrušené dnes na zasadnutí OZ dňa 16.4.2025 

 

 

K bodu 3.) VZN o určení výšky príspevku na čiastočnú úhradu nákladov na výchovu 

a vzdelávanie v školách a školských zariadeniach - schválenie 

 

Mgr. Cvengrošová informovala poslancov Obecného zastupiteľstva o Všeobecne záväznom 

nariadení, ktorého návrh bol schválený na minulom zasadnutí a o tom, že zo strany občanov 

neprišli k VZN žiadne pripomienky. Poslanci sa zhodli na jeho schválení.  
 

K bodu 4.) VZN o určení miesta a času zápisu na plnenie povinnej školskej dochádzky 

v Základnej škole – schválenie  
 

Mgr. Cvengrošová taktiež informovala poslancov o schválení Návrhu tohto VZN a keďže pripomienky 

a návrhy na zmenu neprišli žiadne, starosta obce navrhol VZN č. 2/2025 schváliť.  

 

K bodu 5.)  Výstavba MŠ- informovanie 



 

Starosta obce oboznámil poslancov o dianí a pokrokoch, ktoré sa od posledného zasadnutia zmenili, 

o potrebe dofinancovania a o výdavkoch navyše, ktoré bude potrebné poriešiť, buď formou refundácie 

alebo prostredníctvom úveru. Informoval poslancov o ponuke úveru od Prima Banky Slovensko, ktorá 

navrhuje buď Municipálny úver Universal alebo Municipálny úver Terminovaný, na ktorej sa poslanci 

zhodli, keďže má obec otvorené účty tam, lepšiu ponuku už asi nedostane. Starosta však zhodnotil, že 

je potrebné obehať ešte nejaké banky v okolí a zistiť možnosti získania úveru aj inde. 

 

K bodu 6.)  Vítkovské služby s.r.o. – seno 

 

Starosta obce informoval poslancov Obecného zastupiteľstva o darovaní sena, ktoré bolo už 

znehodnotené vplyvom počasia. Od hostí zasadnutia Obecného zastupiteľstva sa zniesla 

pripomienka, že seno sa nemalo darovať, ale predať. Pán starosta vysvetlil hosťom, že po 

dohode s poslancami obce sa zhodli na darovaní, keďže seno už nebolo vhodné na kŕmenie 

a niektoré už nebolo vhodné ani na podstielku. O seno prejavil záujem p. Melega, ktorý si to 

sám na vlastné náklady naložil a aj odviezol. 
 

K bodu 7.) Poistenie členov DHZO 

 

Ing. Miroslav Šimčík, ako predseda DHZO vo Vítkovciach predniesol požiadavku na 

poistenie 10 členov hasičskej jednotky vo Vítkovciach, p. Polomský, veliteľ DHZO však 

oponoval, že je najprv potrebné vybaviť hasičský a zásahový zbor tak, aby mal napr. pilčík 

vhodnú obuv a vhodný odev, alebo aby bol vybavený a pripravený hasičský zbor tak, aby 

v prípade výjazdu a v prípade škodovej udalosti, bola v rámci poistenia preplatená celá suma. 

Čiže prvým krokom je potrebné ísť do poisťovni a určiť za akých podmienok a za akých 

okolností je potrebné hasičov dobrovoľného zboru poistiť. Za druhé je potrebné doplniť 

výstroj a vybavenie DHZO, tak aby v prípade zásahu bolo plne k dispozícií.  
 

K bodu 8)   Žiadosť o súčinnosť – obec Chrasť nad Hornádom 
 

Starosta obce informoval poslancov Obecného zastupiteľstva o žiadosti, ktorá bola doručená dňa 

15.04.2025 z obce Chrasť nad Hornádom ohľadom súčinnosti pri poruchách na verejnom vodovode. 

Poslanci rokovali a zvažovali možnosti súčinnosti zo strany našej obce. Zhodli sa na ďalšom postupe 

a to na uskutočnení stretnutia medzi zástupcami obce Vítkovce, Chrasť nad Hornádom a Matejovce nad 

Hornádom. Treba upresniť miesta, kde je potrebná oprava vodovodu v Chrasti nad Hornádom, ktoré 

miesta sú najviac poškodené a kde je poškodené hlavné vodovodné potrubie, ktoré vedie až do obce 

Vítkovce, do časti Zlatník.  

 

K bodu 9.) Dodatočné povolenie stavby- Oplotenie- žiadosť o dodatočné povolenie stavby 

 

Ing. Ladislav Olejník informoval poslancov Obecného zastupiteľstva o žiadosti, ktorá bola 

doručená obecnému úradu na prerokovanie. Žiadosť sa týkala dodatočného povolenia stavby 

s názvom Oplotenie na parcele č. KN – C 2221 v k.ú. obce Vítkovce. Ing. Ladislav Olejník 

žiada o súhlasné stanovisko k predmetnej stavbe. K danej žiadosti bola priložená fotokópia 

Projektu obnovy pietneho miesta zvaného Pri Lipách (pozemok č. KN – C 2221). Námietky 

voči danej žiadosti predniesol p. Polomský, ktorý sa obáva toho, že oplotenie, ktoré navrhuje 

Ing. Olejník bude zasahovať do cesty a zabráni tak prejazdu traktora alebo veľkých strojov 

potrebných na kosenie a obrábanie pozemkov za pietnym miestom. Ing. Olejník navrhol 

rozšírenie cesty z druhej strany. Poslanci Obecného zastupiteľstva o predmetnej žiadosti 



diskutovali a navrhli stretnutie na danom mieste, aby si to každý vedel lepšie predstaviť. Je 

potrebné urobiť kompromis, aby bol každý občan spokojný. Poslanci sa zhodli, že by bolo dobré 

pietne miesto obnoviť a zrekonštruovať, len je potrebné vyriešiť prejazd vozidiel tak, aby to 

bolo výhodné pre všetkých.   

 

K bodu 10.) Žiadosť o poskytnutie dotácie- kostol sv. Filipa a Jakuba vo Vítkovciach 

 

Starosta obce oboznámil poslancov o prijatej Žiadosti o poskytnutie finančných prostriedkov- 

dotácie od Hospodárskej rady pri kostole sv. Filipa a Jakuba vo Vítkovciach s farnosťou 

v Spišskom Hrušove. Žiadané financie budú poskytnuté na rekonštrukčné práce, ktoré sú 

potrebné a plánované v roku 2025. Ing. Miroslav Šimčík, ktorý ako člen farskej rady predmetnú 

žiadosť doniesol na Obecný úrad, a ktorý je hosťom zasadnutia OZ vysvetlil poslancom, že sa 

jedná o rekonštrukciu lavíc v kostole, o odstránenie plesne z nástenných malieb 

a o reštaurátorské práce na bočnom oltári Sedembolestnej Panne Márii. Poslanci Obecného 

zastupiteľstva sa zhodli na poskytnutí dotácie v celkovej požadovanej čiastke a to 2500,00 eur 

pre kostol sv. Filipa a Jakuba vo Vítkovciach.  

 

K bodu 11.) Žiadosť o dotáciu na PPA – Vítkovské služby s.r.o. 

 

P. starosta informoval poslancov Obecného zastupiteľstva o možnosti podania jednotnej 

žiadosti o dotáciu na rok 2025 na Pôdohospodársku platobnú agentúru. Poslanci sa zhodli na 

jej podaní.  
 

K bodu 12.) Rôzne 

- Zrušenie uznesenia č. 9/2025 zo zasadnutia OZ dňa 17.02.2025 

- Prijatie uznesenia k príprave a zhotovení projektovej dokumentácie a napísanie 

žiadosti pre výzvu PSK-UV-010-2024-DV-EFRR – Kvalitné a dostupné vzdelávanie 

pre žiakov z MRK prostredníctvom investícií do infraštruktúry základných škôl. 

- Kontrolór obce- vyhlásenie Výberového konania na kontrolóra obce Vítkovce 

- Podanie žiadosti na oslobodenie od STK- hasičský vozík 

- STK- vlečka 

- Malý traktor- oprava 

- Overenie dokladu o kúpe kosačky p. Jozefom Olejníkom (r. 2017) 

- Zakúpenie zelenej farby a oprava mostíka pri p. Petrovovi 

 

 

K bodu 13.) Diskusia 

 

K bodu 14.)   Záver 

 

 

 

 

 



UZNESENIA 

zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva konaného 

dňa16.04.2025 

 
Uznesenie č. 10/2025 

 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Všeobecne záväzné nariadenie č. 1/2025 o určení výšky 

príspevku na čiastočnú úhradu nákladov na výchovu a vzdelávanie a úhradu nákladov spojených 

so stravovaním v školách a školských zariadeniach, ktorých zriaďovateľom je obce Vítkovce. 
 

Hlasovanie: 

Za:               6 (Ing. Alena Janovcová, Jozef Pavlík, Jozef Melega, Margita Dirdová, Ján Holub, Ing. 

Ľubomír Kováč,) 

Proti:  0 

Zdržali sa: 0 

Nehlasovali: 1 Pavol Holub 

 

Uznesenie č. 11/2025 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Všeobecne záväzné nariadenie č. 2/2025 o určení miesta a času zápisu 

dieťaťa na plnenie povinnej školskej dochádzky v základnej škole v zriaďovateľskej pôsobnosti obce 

Vítkovce. 

 

Hlasovanie: 

Za:               6 (Ing. Alena Janovcová, Jozef Pavlík, Jozef Melega, Margita Dirdová, Ján Holub, Ing. 

Ľubomír Kováč,) 

Proti:  0 

Zdržali sa: 0 

Nehlasovali: 1 Pavol Holub 

 

Uznesenie č. 12/2025 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie ponuku možného úveru od Prima banka Slovensko. 

 

Hlasovanie: 

Za:               6 (Ing. Alena Janovcová, Jozef Pavlík, Jozef Melega, Margita Dirdová, Ján Holub, Ing. 

Ľubomír Kováč,) 

Proti:  0 

Zdržali sa: 0 

Nehlasovali: 1 Pavol Holub 

 

Uznesenie č. 13/2025 

Obecné zastupiteľstvo dodatočne schvaľuje darovanie sena p. Melegovi z obce Chrasť nad Hornádom. 

Hlasovanie: 



Za:               6 (Ing. Alena Janovcová, Jozef Pavlík, Jozef Melega, Margita Dirdová, Ján Holub, Ing. 

Ľubomír Kováč,) 

Proti:  0 

Zdržali sa: 0 

Nehlasovali: 1 Pavol Holub 

 

Uznesenie č. 14/2025 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje poistenie Dobrovoľného hasičského zboru v obci Vítkovce za 

splnenia určitých podmienok. 

 

Hlasovanie: 

Za:               6 (Ing. Alena Janovcová, Jozef Pavlík, Jozef Melega, Margita Dirdová, Ján Holub, Ing. 

Ľubomír Kováč,) 

Proti:  0 

Zdržali sa: 0 

Nehlasovali: 1 Pavol Holub 

 

Uznesenie č. 15/2025 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie žiadosť obce Chrasť nad Hornádom o súčinnosť pri poruchách 

na verejnom vodovode. 

 

 

Hlasovanie: 

Za:               6 (Ing. Alena Janovcová, Jozef Pavlík, Jozef Melega, Margita Dirdová, Ján Holub, Ing. 

Ľubomír Kováč,) 

Proti:  0 

Zdržali sa: 0 

Nehlasovali: 1 Pavol Holub 

 

 

Uznesenie č. 16/2025 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie žiadosť o dodatočné povolenie stavby: „Oplotenie“ na parcele 

č. KN- C 2221 v k.ú. obce Vítkovce.  

 

Hlasovanie: 

Za:               6 (Ing. Alena Janovcová, Jozef Pavlík, Jozef Melega, Margita Dirdová, Ján Holub, Ing. 

Ľubomír Kováč,) 

Proti:  0 

Zdržali sa: 0 

Nehlasovali: 1 Pavol Holub 

 

 

Uznesenie č. 17/2025 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje poskytnutie finančných prostriedkov na rekonštrukčné práce na kostol 

sv. Filipa a Jakuba vo výške 2500,00 eur.   



Hlasovanie: 

Za:               6 (Ing. Alena Janovcová, Jozef Pavlík, Jozef Melega, Margita Dirdová, Ján Holub, Ing. 

Ľubomír Kováč,) 

Proti:  0 

Zdržali sa: 0 

Nehlasovali: 1 Pavol Holub 

 

Uznesenie č. 18/2025 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje podanie Jednotnej žiadosti na rok 2025 na Pôdohospodársku platobnú 

agentúru. 

 

Hlasovanie: 

Za:               6 (Ing. Alena Janovcová, Jozef Pavlík, Jozef Melega, Margita Dirdová, Ján Holub, Ing. 

Ľubomír Kováč,) 

Proti:  0 

Zdržali sa: 0 

Nehlasovali: 1 Pavol Holub 

 

Uznesenie č. 19/2025 

Obecné zastupiteľstvo ruší Uznesenie č. 9/2025 zo dňa 17.02.2025 v znení: „Obecné zastupiteľstvo 

schvaľuje prípravu a zhotovenie projektovej dokumentácie a napísanie žiadosti pre výzvu PSK-UV-

010-2024-DV-EFRR – Kvalitné a dostupné vzdelávanie pre žiakov z MRK prostredníctvom investícií 

do infraštruktúry základných škôl projektovou kanceláriou Pro-Ateliers, s.r.o., so sídlom Duklianska 36, 

052 01 Spišská Nová Ves“.  

 

 

Hlasovanie: 

Za:               6 (Ing. Alena Janovcová, Jozef Pavlík, Jozef Melega, Margita Dirdová, Ján Holub, Ing. 

Ľubomír Kováč,) 

Proti:  0 

Zdržali sa: 0 

Nehlasovali: 1 Pavol Holub 

 

Uznesenie č. 20/2025 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje prípravu a zhotovenie projektovej dokumentácie a napísanie žiadosti 

pre výzvu PSK-UV-010-2024-DV-EFRR – Kvalitné a dostupné vzdelávanie pre žiakov z MRK 

prostredníctvom investícií do infraštruktúry základných škôl. 

 

 

Hlasovanie: 

Za:               6 (Ing. Alena Janovcová, Jozef Pavlík, Jozef Melega, Margita Dirdová, Ján Holub, Ing. 

Ľubomír Kováč,) 

Proti:  0 

Zdržali sa: 0 

Nehlasovali: 1 Pavol Holub 

 



 

Zapísal:    Mgr. Lucia Cvengrošová............................................ 

 

Overovatelia:   Jozef Pavlík ............................................ 

Margita Dirdová............................................. 

 

  

 

 

 

 

 

 Peter Dirda, starosta obce  

 

 

Príloha:  Prezenčná listina  


